
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE LA SANTÉ ET DES SOLIDARITÉS 

Décision du 30 juillet 2024 portant enregistrement au répertoire national 
des certifications professionnelles et au répertoire spécifique 

NOR : TSSD2421425S 

Le directeur général de France compétences, 
Vu le code du travail, notamment ses articles L. 6113-1, L. 6113-5, L. 6113-6, R. 6113-12 et D. 6113-18 et 

suivant ; 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2019 fixant les informations permettant l’enregistrement d’une certification 

professionnelle ou d’une certification ou habilitation dans les répertoires nationaux au titre des procédures 
prévues aux articles L. 6113-5 et L. 6113-6 du code du travail ; 

Vu l’arrêté du 8 janvier 2019 fixant les critères associés aux niveaux de qualifications du cadre national des 
certifications professionnelles ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 18 juillet 2024, 

Décide : 

Art. 1er. – Les certifications professionnelles énumérées ci-après sont enregistrées dans le répertoire national 
des certifications professionnelles pour une durée indiquée, avec mention du niveau de qualification et du code de 
la nomenclature des spécialités de formation : 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Niveau  
de qualification 

Code 
NSF 

Consultant Green IT Sciences-U Lille 3 ans 7 326 

Administrateur de projets artistiques et culturels ECAD Consultants 
IESA Art & Culture 2 ans 7 134g 

320n 

Chargé d’opérations d’habitat social 
Association pour la Formation Professionnelle continue des 

Organismes de Logement Social 
(A F P O L S) 

3 ans 7 
313 

332n 
341 

Expert des marchés et instruments financiers Ecole Supérieure Libre des Sciences Commerciales Appli
quées 5 ans 7 313 

Expert en modélisation numérique des systèmes et pro
cessus industriels (MS) Association Léonard de Vinci 5 ans 7 200 

Expert en systèmes d’information et sécurité Ecole supérieure d’Informatique et du Commerce (ESIC) 5 ans 7 326 

Manager de grands projets de changement (MS) Etablissement d’enseignement supérieur consulaire ESCP 
Europe 5 ans 7 310 

Manager de projet intelligence artificielle Institut Mines Télécom - IMT Nord Europe 3 ans 7 326 

Manager de projets nationaux et internationaux des 
organisations Promotion des techniques internationales de management 4 ans 7 310 

340 

Manager des organisations à l’international Centre d’études Franco-Américain de Management 
(CEFAM) 5 ans 7 310m 

Manager du développement d’entreprise et commercial AFOREM 3 ans 7 310 
312 

Manager en stratégie de développement des affaires Institut supérieur de gestion - ISG 3 ans 7 310 
312 

6 août 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 130 



Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Niveau  
de qualification 

Code 
NSF 

Manager en stratégie et développement des ressources 
humaines 

Ecole supérieure de vente et de management - CCI Paris Ile- 
de-France éducation 4 ans 7 315 

315n 

Concepteur réalisateur d’expériences numériques inter
actives 3 Axes institut 4 ans 6 

320v 
323 
326t 

Acheteur Institut de formation commerciale permanente (IFOCOP) 5 ans 6 312 

Assistant réalisateur Paris EICAR Campus 2 ans 6 323 

Chargé de productions audiovisuelles, cinéma et plurimé
dia 

Mediaschool Paris - Mediaschool Paris centre de formation 
d’apprentis, Mediaschool group 2 ans 6 323p 

Chargé de projets évènementiels Institut de promotion et de formation 2 ans 6 320p 
334p 

Chef monteur Paris EICAR Campus 3 ans 6 
323 
323t 
323s 

CQP Animateur du développement commercial de la 
PME/PMI par l’international 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) de la métallurgie – 
Union des industries métallurgiques et minières (UIMM) 

4 ans 6 
312 

312n 
312p 

CQP Concepteur de systèmes automatisés et interfaces 
associées 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) de la métallurgie – 
Union des industries métallurgiques et minières (UIMM) 

3 ans 6 
223 
326 
326t 

Designer UX-UI ACFA Multimédia / Supcréa Eduservices 2 ans 6 320 

Modeleur designer 3D Strate collège 3 ans 6 200n 

Modéliste - artisan créateur de mode Teddy Parra SAS 5 ans 6 242 

Projeteur en ingénierie d’installation générale industrielle 
Groupement d’intérêt public de la formation continue et de 

l’insertion professionnelle académie d’Aix Marseille - 
GIP-FCIP 

2 ans 6 
251n 
251p 
254n 

Prothésiste dentaire numérique 
Union nationale patronale des prothésistes dentaires – 

UNPPD 
Académie d’art dentaire – ORT France 

2 ans 6 331s 

Responsable conception et industrialisation emballage 
carton Ecole supérieure européenne de packaging 5 ans 6 200n 

226 

Responsable d’agence et de commerce Institut de formation aux affaires et à la gestion (IFAG) 2 ans 6 312 

Responsable Green IT Sciences-U Lille 3 ans 6 326 

Assistant réalisateur cinéma Cinemagis 3 ans 5 323 

Collaborateur comptable SA SOFTEC Avenir formation 4 ans 5 314 

CQP Manager commercial cuisines et/ou aménagement 
intérieur 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) du négoce de 
l’ameublement -Fédération nationale de l’ameublement 
et de l’équipement de la maison 

5 ans 5 
230 
312 

315p 

CQP Technicien en machines tournantes sous pression 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 

formation professionnelle (CPNEFP) de la métallurgie – 
Union des industries métallurgiques et minières (UIMM) 

4 ans 5 250s 
251r 

Conseiller emploi et accompagnement professionnel OPENCLASSROOMS 3 ans 5 332 
415 

Designer textile et surface Lycée des métiers - Ecole Boulle E.S.A.A. 2 ans 5 134f 
241 

Dessinateur BIM en bâtiment et architecture Ecole de design, d’architecture d’intérieur et de conception 
3D (EDAIC) 1 an 5 

230 
230n 
233n 

Etalagiste décorateur marchandiseur CNPH du Val de Loire 3 ans 5 312v 

6 août 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 130 



Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Niveau  
de qualification 

Code 
NSF 

Infographiste ACFA Multimédia / Supcréa Eduservices 2 ans 5 
320t 
322 

322n 

Opérateur de prise de vues - Cadreur Institut national de l’audiovisuel (INA) 4 ans 5 323 

Régisseur de spectacle et d’évènement, spécialisation 
lumière, plateau/scène, son ou vidéo 

Centre de formation professionnelle aux techniques du 
spectacle (CFPTS) 3 ans 5 323 

Technicien supérieur essais matériaux Union nationale des industries de carrières et des matériaux 
de construction (UNCIEM) 4 ans 5 200r 

224r 

Traiteur-organisateur de réception (BM) CMA France 5 ans 5 221 

Visuel merchandiser retail CCI France 5 ans 5 312v 

Agent polyvalent de pressing Action formation évolution 2 ans 4 240t 

Barman 
Branche des hôtels, cafés, restaurants - Certifications et 

services-tourisme hôtellerie restauration loisirs (CERTI
DEV) 

3 ans 4 334 

Chargé de maintenance technique polyvalent 
Maison familiale et rurale de Rennes-St Grégoire - Centre 

départemental de la gestion de la fonction publique 
territoriale d’Ille-et-Vilaine 

5 ans 4 
214r 
230r 
231s 

CQP Concepteur-Vendeur de cuisines et/ou aménagement 
intérieur 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) du négoce de 
l’ameublement - Fédération nationale de l’ameublement 
et de l’équipement de la maison 

5 ans 4 230 
312 

CQP Conducteur d’agroéquipements CPNE en agriculture - Fédération nationale des syndicats 
d’exploitants agricoles (FNSEA) 3 ans 4 210 

CQP Mécanicien réparateur de véhicules anciens et histo
riques 

Association nationale pour la formation automobile - CPNE 
des services de l’automobile 3 ans 4 252r 

CQP Pilote de systèmes de production automatisée 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 

formation professionnelle (CPNEFP) de la métallurgie – 
Union des industries métallurgiques et minières (UIMM) 

5 ans 4 223u 

Maquilleur artistique professionnel Le conservatoire du maquillage 4 ans 4 336 

Secrétaire médical et médico-social Pôle formation sante 3 ans 4 324 

Vendeur conseiller commercial en équipements techniques Réseau Ducretet 5 ans 4 
255w 
312m 
312t 

Agent machiniste en propreté OC Propreté 3 ans 3 343 

Auxiliaire de vie Culture et formation 3 ans 3 330t 
332 

CQP Installateur mainteneur de système de pompe à 
chaleur 

Union des métiers du génie climatique de la couverture et 
de la plomberie 

CPNE conjointes du Bâtiment et des Travaux Publics 
3 ans 3 

227 
232 
233 

CQP Installateur mainteneur de systèmes de ventilation et 
gestion de la qualité d’air intérieur 

Union des métiers du génie climatique de la couverture et 
de la plomberie 

CPNE conjointes du Bâtiment et des Travaux Publics 
3 ans 3 

227 
232 
233 

CQP Laveur de vitres spécialisé travaux en hauteur OC Propreté - Entreprises de propreté 1 an 3 343 

CQP Opérateur en orthoprothèse 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 

formation professionnelle (CPNEFP) de la métallurgie – 
Union des industries métallurgiques et minières (UIMM) 

5 ans 3 223  

6 août 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 130 



Art. 2. – Les certifications et habilitations ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire spécifique avec 
mention du code de la nomenclature des spécialités de formation et pour la durée indiquée : 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Code 
NSF 

Accompagnement de bilan de compétences Cogito’z 2 ans 315m 
332t 

Accueillir et assister en anglais des visiteurs et touristes étrangers Jobcert 3 ans 136g 

Analyse de schémas en clapets logiques 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation 

professionnelle (CPNEFP) de la métallurgie – Union des 
industries métallurgiques et minières (UIMM) 

2 ans 201r 
227t 

Anticiper et gérer les risques éthiques et juridiques liés aux données et à 
l’IA Association EDHEC Business School 5 ans 315n 

326 

Autoconstruire des équipements adaptés à l’agroécologie L’atelier paysan 5 ans 210 

CCP Tutorat en entreprise (CCPI) 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation 

professionnelle (CPNEFP) de la métallurgie – Union des 
industries métallurgiques et minières (UIMM) 

4 ans 333 
333n 

Certificat de compétences professionnelles en langues étrangères 
(CPLE) Anglais Gofluent 5 ans 136 

CLES C1 Russe - Certificat de compétences en langues de l’enseigne
ment supérieur Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche 3 ans 136 

Conduire une action de formation en prévention des risques électriques FIPS - F.S.I. (Formation secourisme incendie) 2 ans 333 

Conseiller les vins de Champagne Comité Champagne 1 an 
221 
312 
334t 

Cuisiner des produits locaux de saison en faisant preuve de sobriété 
écologique et énergétique Cook Events 2 ans 221t 

Développer le pouvoir d’agir des locataires en logement social OCELLIA 3 ans 332 
333 

Développer l’œnotourisme dans un cadre de développement durable 
(DU) Université de Toulon 5 ans 334 

Développer son activité professionnelle grâce au marketing de contenus 
et aux réseaux sociaux Score - Massena Group 2 ans 320 

Développer son expertise en psychotraumatologie (DU) Université Côte d’Azur 3 ans 331 

Dispenser la formation des propriétaires et futurs propriétaires de 
chiens et délivrer aux propriétaires de chiens catégorisés et/ou 
mordeurs l’attestation d’aptitude prévue au code rural (CESCCAM) 

CPNEFP de la branche professionnelle des fleuristes, vente et 
services des animaux familiers -Syndicat national des 
professions du chien et du chat 

5 ans 212 

Enseigner le yoga Sattva Yoga Shala 2 ans 333t 

Entreprendre et développer sa clientèle grâce au marketing digital Learningshelter 2 ans 310 
312 

Exploitation d’un UAS (drone) dans le secteur de la promotion et la 
vente immobilière Drone up académy 3 ans 

230w 
231s 
313 

Facilitation d’ateliers mobilisant l’intelligence collective Vincent Dromer 2 ans 310 
333 

Faciliter les dynamiques collaboratives et l’intelligence collective Formapart – Poleme 3 ans 310 
315 

Gestion administrative d’un organisme de formation Formites 2 ans 324t 

Intégrer l’utilisation des TICE dans sa pratique pédagogique La fabrique du prof 3 ans 333 

Langage Python Editions ENI 3 ans 
326 
326t 
326u 

Lean green belt Ecole centrale de Lyon 5 ans 
200 
300 

315n 

6 août 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 130 



Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Code 
NSF 

Manager la décision dans un contexte complexe et incertain Institut catholique de Paris 3 ans 100 
127 

Manager une équipe de proximité dans son activité professionnelle Excellens formation 3 ans 315 

Mettre en œuvre les fondamentaux du management des associations Ecole nationale supérieure des Mines de Paris 2 ans 
120 
310 
335 

Organiser et déployer des opérations de Prévention et gestion de 
proximité des biodéchets (PGprox) sur le territoire Réseau Compost Citoyen 5 ans 

210 
341 
343 

Piloter des contrats de projets complexes pour le bâtiment, les 
infrastructures et le génie civil – Contract management Ecole nationale des Ponts et Chaussées 2 ans 

120 
230 
232 

Piloter un projet d’amélioration complexe en lean six sigma black belt CentraleSupélec - CentraleSupélec Exed 5 ans 
200 
200r 
220 

Pratiquer la pose d’extension de cils Ceteri 2 ans 336 
336t 

Présentation assistée par ordinateur (Powerpoint) Editions ENI 1 an 324 
326 

Prévenir et gérer les risques pour la santé et la sécurité au travail (DU) Université de Bordeaux 2 ans 315r 
344r 

Réaliser un lavage intérieur et extérieur d’un véhicule dans le cadre 
d’une prestation d’esthétisme automobile SP Formation 2 ans 252r 

Réaliser un maquillage permanent effet naturel par dermopigmention 
pour les lèvres, sourcils et les yeux Ars Shop 2 ans 336 

Réaliser une extension de cils en cil à cil et volume russe Marta Catarau 2 ans 336 

Réaliser une pose de vernis semi-permanent et de décors sur ongles Institut Laugier 3 ans 336 

Réaliser une prestation de pigmentation réparatrice Anna Dermo 2 ans 336 

Rédiger en Facile A Lire et à Comprendre (FALC) Marion Envain 3 ans 125 
136 

Structurer des informations avec la méthodologie du mind mapping Signos 3 ans 310 

Techniques de la vente en viager Celestina 2 ans 312 
313 

Techniques de prothesie ongulaire Escale beauty / Beauty Academy - 
Eyes Academy 1 an 336 

Télépilotage de drone dans le cadre d’inspections et de rapports 
d’expertises The french drone 5 ans 311 

333r 

Traitement de texte (Word) Editions ENI 1 an 324 
326  

Art. 3. – La présente décision sera publiée au Journal officiel de la République française. 
Fait le 30 juillet 2024. 

S. LARDY  

6 août 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 130 


	10-Décision du 30 juillet 2024 portant enregistrement au répertoire national des certifications professionnelles et au répertoire spécifique

